
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   63Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

Públicas – SEDOP e os órgãos, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     050/2018 Prefeitura Municipal de 
Anapú/PA

Construção do muro de 
fechamento do Centro de 
Referência de Assistência

     051/2018 Prefeitura Municipal de 
Anapú/PA

Construção do muro de 
fechamento do Parque 
de Exposições “Reinaldo 
Correia”

II - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos Convênios  acima descritos, no impedimento legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323601
PORTARIA Nº 407/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/256166, de 07/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2018 Lemes e Lemes 
Construtora  Ltda.

Construção de Praça, 
localizada na Av. Paes de 
Carvalho, s/n, no Bairro 

Centro.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323621

PORTARIA Nº 402/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/256212, de 07/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, como fi scal referente aos Convênios celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e os órgãos, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     050/2018 Prefeitura Municipal de 
Anapú/PA

Construção do muro de 
fechamento do Centro de 
Referência de Assistência

     051/2018 Prefeitura Municipal de 
Anapú/PA

Construção do muro de 
fechamento do Parque 

de Exposições “Reinaldo 
Correia”

II - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos Convênios  acima descritos, no impedimento legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323596

PORTARIA Nº 404/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/256228, de 07/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, 
como fi scal referente aos Convênios celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e os órgãos, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
     

074/2018
Prefeitura Municipal de 

Ourém/PA
Construção da Praça 

do Furo

     
077/2018

Prefeitura Municipal de 
Garrafão do Norte/PA

Construção de Praça 
na Comunidade Fundo 

do Pote

II - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de TGIE- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução dos Convênios  acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323612
PORTARIA Nº 406/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/256182, de 07/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo; como fi scal referente aos Convênios 
abaixo celebrados entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os órgãos 
a baixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

046/2018 Prefeitura de Municipal 
de Breu Branco/PA

Construção da Praça do 
Paço

048/2018 Prefeitura Municipal de 
Água Azul do Norte/PA

Construção da Praça do 
Paço

054/2018 Prefeitura de Municipal 
de Breu Branco/PA

Execução de 
Pavimentação Asfáltica 
Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente – 
CBUQ, na Avenida 

Galetti.

055/2018
Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia/

PA

.Construção do Prédio da 
Câmara Municipal.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos Convênios acima descritos, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323616
ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 333.633, de 08/06/2018, 
n° de protocolo é 322421, referente ao EXTRATO DO 
CONVÊNIO Nº 58/2018, cujo objeto é a Construção de Galpão 
de Triagem de Resíduos Sólidos para o município de Afuá, neste 
Estado.
ONDE SE LÊ: Valor Global: 554.365,06
LEIA-SE: Valor Global: 697.095,38
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 323259

ERRATA
Na matéria, Protocolo 170537, publicada no DOE nº 33.361, de 
26/04/2017, referente ao 3º TAC Nº 20/2014 – CP 01/2014, cujo 
objeto é a Implantação do Sistema de abastecimento de água 
em Santo Antônio do Tauá-PA:
ONDE SE LÊ: Vigência: 14/05/2017 a 14/05/2018;
LEIA-SE: Vigência: 14/05/2017 a 14/11/2018.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 323111

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 56/2016 – Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ na Região de Integração do Guamá total 
de 50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 10,5738%
Período de execução: 21/01/2018 a 20/01/2019
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051 0101 
e 0301
Data de Assinatura: 11/06/2018
Contratada: Rodoplan Serviços de Terraplanagem Ltda          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 323279
6º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 39/2012 – Obra de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Vigia de Nazaré.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 45,5665%
Período de execução: 08/03/2018 a 07/03/2019
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1425.7567 449051 0301, 
0306 e 6301
Data de Assinatura: 11/06/2018
Contratada: R&A Construções Ltda          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 323659

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 36/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-
09
Objeto do Convênio: Pavimentação em vias urbanas em 
blockret no bairro Goiabarana.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2018 à 05/12/2018
Data da Assinatura: 08/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 323605
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-
09
Objeto do Convênio: Pavimentação em vias urbanas em 
blockret no bairro Coutilândia.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2018 à 05/12/2018
Data da Assinatura: 08/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 323609


